
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  270/2002.  
 

 

EMENTA:  Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “SELEÇÃO DA EFICIÊNCIA FIXADORA E 

CARACTERIZAÇÃO MORFOLÓGICA DE RIZÓ-

BIOS ISOLADOS DE LEGUMINOSAS DA TRIBO 

AESCHYNOMENE E PHASEOLEAE, PROMISSO-

RES COMO INOCULANTES PARA A CULTURA 

DO AMENDOIM”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágra-

fo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 138/2002  da Câmara 

de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia  10 de junho 

de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003131/2001, 

 

RESOLVE: 

                                                    

Art. 1º – Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “SELEÇÃO DA EFICIÊNCIA FIXADORA E CARACTERIZAÇÃO 

MORFOLÓGICA DE RIZÓBIOS ISOLADOS DE LEGUMINOSAS DA TRIBO AESCHYNOMENE E 

PHASEOLEAE, PROMISSORES COMO INOCULANTES PARA A CULTURA DO AMENDOIM”,  de 

responsabilidade  da Zootecnista CAROLINA ETIENNE DE ROSÁLIA E SILVA SANTOS, do  Depar-

tamento de Agronomia desta Universidade, a ser executado com a colaboração da seguinte equipe de pes-

quisadores: Engenheira Agrônoma ANA DOLORES SANTIAGO DE FREITAS, Professor Associado Dr. 

NEWTON PEREIRA STAMFORD e M.Sc. IRACI MARIA DE MEDEIROS BASTOS VIEIRA, o qual 

tem como objetivos: a) Isolar rizóbio de nódulos de raízes de diferentes cultivares de Arachis hipogea, e 

outras espécies da mesma tribo (Aeschynomeneae) bem como de nódulos de espécies pertencentes à tribo 

Phaseoleae (quimio-taxonomicamente distante de Aeschynomeneae e que servirão como padrão de compa-

ração) cultivadas em  duas áreas distintas do Estado de Pernambuco, sendo uma de área de produção e ou-

tra de mata (Reserva de Mata Atlântica, Horto Botânico, Recife, Pernambuco); b) Caracterizar morfologi-

camente os isolados obtidos e identificar os principais grupos formados; c) Observar a ocorrência de nodu-

lação cruzada dos isolados representativos dos principais grupos identificados no ítem anterior, com dife-

rentes cultivares de Arachis hipogea, com espécies selvagens de Arachis, espécies de Stylosanthes tam-

bém pertencente a tribo Aeschynomeneae e espécies de Phaseoleae; d) Testar os isolados mais eficientes 

em fixação de nitrogênio como inoculantes para amendoim em condições de campo em áreas de produção 

de amendoim. O referido  Projeto tem seu término previsto para o mês de agosto de 2005, conforme consta 

do Processo UFRPE Nº 23082.003131/2001 acima mencionado. 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 270/2002 DO CEPE). 
 

 

 

Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de junho  de 2002. 

 
 

 

 

 

 

 PROF. EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

 = PRESIDENTE = 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 


